
STŘELA Zpravodaj obce Postřelmov

číslo 4, duben 2021

V TOMTO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE:
	ZASTUPITELSTVO OBCE  VZPOMÍNKA: KVĚTA ODSTRČILOVÁ

 KONTEJNERY NA BIOODPAD  ROZHOVOR: DAGMAR JÍLKOVÁ



2Střela, zpravodaj obce Postřelmov, duben 2021

Zprávy z obce

ZASTUPITELSTVO OBCE
Předpokládaný termín – 14. 4. 2021 v 17.00 hod. v malém sále tělocvičny 
Postřelmov. 
Z programu jednání:
–	zahájení,	volba	členů	návrhové	komise,	ověřovatelů	zápisu	a	jmenování	zapisovatele,
–	kontrola	usnesení	ze	zasedání	zastupitelstva	obce,
–	zpráva	starosty	o	činnosti	rady	obce	od	16. 12. 2020	do	14. 4. 2021,
–	informace	o	plnění	rozpočtu	obce	za	leden	–	březen	2021,	
– „Kupní	smlouva“	na	koupi	pozemků	parc. č. 530/2	a	parc. č. 1938/17	z	majetku	Českých	 
	 drah	a. s.	do	majetku	obce	Postřelmov,
– „Smlouva	o	směně	nemovitých	věcí“	(pozemků)	parc. č.	1817/170	(v	majetku	obce)	 
	 za	pozemky	parc. č. 1811/94,	parc. č. 1811/98,	parc. č. 1811/99	vše	orná	půda,
–	Dodatek	č. 2	ke	„Smlouvě	o	výpůjčce“	majetku	mezi	obcí	Postřelmov	a	MŠ	Postřelmov,	
–	Dodatek	č. 2	ke	„Smlouvě	o	výpůjčce“	majetku	mezi	obcí	Postřelmov	a	ZŠ	Postřelmov,	
–	rozpočtového	opatření	č. 1	sociálního	fondu	obce	pro	rok	2021,
–	rozpočtového	opatření	č. 1	Fondu	obnovy	vodovodu	a	kanalizací	pro	rok	2021,
–	rozpočtového	opatření	č. 1	pro	rok	2021,	
–	různé,	závěr.	
Termín konání zastupitelstva se může změnit!
Upřesněný a doplněný program jednání zastupitelstva obce bude zveřejněn na plakátech 
a webových stránkách obce. 

POPLATKY ZA ROK 2021
Název poplatku  výše  splatnost 
— poplatek za psa 200,- Kč/rok	 		 do	30. 4. 2021
— komunální odpad 500,- Kč/osoba/rok	 	 do	31. 10. 2021
Variabilní	symbol	–	prvních	6	číslic	rodného	čísla	

Číslo účtu	obce	Postřelmov:	1905697329/0800  

JARNÍ ÚKLID 
Obracíme	se	touto	cestou	na	občany	s	prosbou,	aby	pomohli	s	jarním	úklidem	veřejného	
prostranství	v	okolí	svého	bydliště.	Odvoz	smetí	z	úklidu	zajistí	pracovníci	obce	po	před-
chozí	dohodě	na	OÚ	–	tel.	583 480 718.	Děkujeme.

UKLÁDÁNÍ VĚTVÍ 
Větve	z	ořezu	stromů	lze	uložit	do	vyhrazeného	prostoru	u	zahrádkářské	osady	v	části	
Vyhnálov.	Místo je určené pouze pro uložení větví!

 ROZLOUČILI JSME SE ...                  
 27. 2.  Terézia Lörincová (82)  7. 3.  Emilie Procházková (90)
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Místo	 zpětného	 odběru	 elektropřístrojů,	 velkoobjemového	 a	 nebezpečného	 odpadu	 
u	kotelny	v	ulici	Závořická	bude	otevřeno	v	sobotu	10. 4. od 8.30 hod. do 12.00 hod. 
a ve čtvrtek 15. 4. 2021 od 12.30 hod. do 17.00 hod. Elektrozařízení, velkoobje-
mový a nebezpečný odpad mohou odevzdat pouze občané s trvalým bydlištěm  
v obci nebo ti, kteří na území obce vlastní nemovitost. 

PROVOZ ZPĚTNÉHO ODBĚRU ELEKTROZAŘÍZENÍ A SBĚRU 
VELKOOBJEMOVÉHO A NEBEZPEČNÉHO ODPADU

Svoz	 plastů	 a	 nápojového	 kartonu	 (tetrapak)	 bude	 proveden	 v pondělí 12. 4. 2021  
od 6.00 hod. Žádáme vás, abyste plastové láhve sešlápli a co nejvíce zmenšili jejich 
objem,	 aby	se	 jich	do	sběrného	pytle	 (žlutá	barva)	vlezlo	co	nejvíce.	Totéž	proveďte	 
i	s	nápojovými	kartony	(červený	pytel).		

SVOZ PLASTŮ A TETRAPAKŮ

PRONÁJEM PROSTOR V BUDOVĚ Č. P. 137
Obec	 Postřelmov,	 vlastník	 objektu	
č.p. 137	 v	 ul.	 Komenského,	 prona-
jme	 zájemci	 část	 prostor	 o	 výměře	
121,16 m2	 podlahové	 plochy	 (pro-
story	prodejny	potravin	a	smíšeného	
zboží	–	CBA).	
Předpokládaný	 termín	 pronájmu	
prostor:	červen	2021.
Bližší	informace	lze	získat	u	Mirosla-
va	 Vláčela	 (tel. 583 480 718,	 e-mail:	
vlacel@postrelmov.cz)	nebo	u	Luďka	
Nevorala	 (tel. 583 480 714,	 e-mail:	
nevoral@postrelmov.cz).

Číslo účtu obce Postřelmov: 1905697329/0800

HLÁŠENÍ PORUCH – vakuová kanalizace – 607 892 490 
HLÁŠENÍ PORUCH – dodávka tepla a TUV z kotelen Nová a Závořická – 721 747 718 
MĚSTSKÁ POLICIE ZÁBŘEH – 737 518 492
VELITEL HASIČŮ POSTŘELMOV (Mgr. Libor Sedlařík) – 602 286 235

 OBECNÍ ÚŘAD tel. 583 480 711  www.postrelmov.cz
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA tel. 583 437 095 www.zspostrelmov.cz
 MATEŘSKÁ ŠKOLA tel. 583 437 094  www.skolka.postrelmov.org
 KULTURNÍ DŮM tel. 607 504 949  www.kulturak.postrelmov.org
 KNIHOVNA  tel. 774 878 441 www.postrelmov.knihovna.cz
 TĚLOCVIČNA tel. 725 060 628  www.sport.postrelmov.org
 PENZION U LÍPY tel. 725 060 625 www.penzion.postrelmov.org
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Stanoviště kontejnerů pro biologický odpad 

Stejně jako v předchozích letech, budeme pro vás – naše občany, i tento rok zajišťovat svoz bioodpadu. 
V letošním roce budou kontejnery na bioodpad k dispozici od 1. 4. 2020. Jejich rozmístění je stejné jako 
v loňském roce. Jednotlivá stanoviště si můžete prohlédnout na přiložené mapce. V případě, že by bylo 
potřeba rozmístění upravit a kontejnery přesunout, budete o tom včas informováni. 

 

 

Stálé stanoviště - po celý rok: u zahrádkářské kolonie vedle komunikace k ČOV (v blízkosti je  
i místo, vyhrazené pro ukládání větví); u garáží na ul. ČSA; u garáží na ul. U Mýta; u kotelny na 
ul. Závořická. 

Každý pátek - neděle - u KD ul. Klubovní; u kotelny ul. Nová; u bývalé váhy na ul. Osvobození, 
u mostu na ul. Mírová.  

Každé pondělí - ul. Hradecká; za hasičskou zbrojnicí ul. Pod Lipami; parkoviště na ul. Růžová;      
křižovatka ul. Vyhnálovská a Sadová. 

Každou středu - u kotelny na ul. U Mýta; křižovatka ul. Nová a ČSA; ul. 1.máje - za potokem 
(vjezd do firmy Kavoplyn); ul. V Kopci. 

Bioodpad do kontejnerů vhazujte bez obalů (pytlů, různých nádob apod.)! 

 

stálé stanoviště 
víkend (Pá – Ne) 
pondělí 
středa 
 

STANOVIŠTĚ KONTEJNERŮ PRO BIOLOGICKÝ ODPAD
Stejně	jako	v	předchozích	letech	budeme	
pro	vás,	naše	občany,	i	tento	rok	zajišťovat	
svoz	bioodpadu.	
V	 letošním	 roce	 budou	 kontejnery	 
na	 bioodpad	 k	 dispozici	od 12. 4. 2021.	

Jejich	rozmístění	je	stejné	jako	v	loňském	
roce.	Jednotlivá	stanoviště	si	můžete	pro-
hlédnout	na	přiložené	mapce.	O	případné	
změně	 rozmístění	kontejnerů	budete	 in-
formováni.

Bioodpad do kontejnerů vhazujte bez obalů (pytlů, různých nádob apod.)!

Stanoviště kontejnerů pro biologický odpad 
Stejně jako v předchozích letech, budeme pro vás – naše občany, i tento rok zajišťovat svoz bioodpadu. 
V letošním roce budou kontejnery na bioodpad k dispozici od 1. 4. 2020. Jejich rozmístění je stejné jako 
v loňském roce. Jednotlivá stanoviště si můžete prohlédnout na přiložené mapce. V případě, že by bylo 
potřeba rozmístění upravit a kontejnery přesunout, budete o tom včas informováni. 

 

 

Stálé stanoviště - po celý rok: u zahrádkářské kolonie vedle komunikace k ČOV (v blízkosti je  
i místo, vyhrazené pro ukládání větví); u garáží na ul. ČSA; u garáží na ul. U Mýta; u kotelny na 
ul. Závořická. 

Každý pátek - neděle - u KD ul. Klubovní; u kotelny ul. Nová; u bývalé váhy na ul. Osvobození, 
u mostu na ul. Mírová.  

Každé pondělí - ul. Hradecká; za hasičskou zbrojnicí ul. Pod Lipami; parkoviště na ul. Růžová;      
křižovatka ul. Vyhnálovská a Sadová. 

Každou středu - u kotelny na ul. U Mýta; křižovatka ul. Nová a ČSA; ul. 1.máje - za potokem 
(vjezd do firmy Kavoplyn); ul. V Kopci. 

Bioodpad do kontejnerů vhazujte bez obalů (pytlů, různých nádob apod.)! 

 

stálé stanoviště 
víkend (Pá – Ne) 
pondělí 
středa 
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Úřední hodiny: pondělí a středa 9.00 – 11.00 hod. a 14.00 – 17.00 hod. 
Dodržujte	tato	pravidla:
–	 použití	ochranných	prostředků	dýchacích	cest	(respirátor nebo 2 chirurgické roušky), 
–	 použití	dezinfekce	rukou	po	vstupu	do	budovy	(stojan	umístěn	v	přízemí	budovy),
–	 dodržování	odstupu	2	metry	mezi	osobami.	

Žádáme	občany,	aby	v	co	nejvyšší	míře	využívali	písemný,	elektronický	či	tele-
fonický	kontakt	k	vyřízení	svých	záležitostí.	Kontakty	na	pracovníky	OÚ	jsou	
uvedeny	na	webu	obce	Postřelmov,	na	str.	8	tohoto	zpravodaje	a	v	kalendáři	
obce.	Děkujeme	za	pochopení.	

OMEZENÍ PROVOZU OBECNÍHO ÚŘADU PO DOBU VLÁDNÍCH OPATŘENÍ

VÍCEÚČELOVÝ AREÁL PRO TRÉNINK 
IZS A SPORTOVNÍ AKTIVITY MLÁDEŽE
I	 v	 zimních	 měsících	 pokračovaly	 práce	
na	 výstavbě	 nového	 sportovního	 areálu.	
Pracovalo	se	v	budovách,	které	byly	před	
příchodem	 zimy	 v	 hrubé	 stavbě	 dokon-
čeny	 včetně	 zateplení	 obvodových	 stěn.	 
V	 budovách	 šaten,	 zázemí	 pro	 diváky	
a	 bytu	 správce	 byly	 dokončeny	 nosné	
konstrukce	 sádrokartonových	 příček,	

STAVEBNÍ AKCE V OBCI

V	březnu	byla	zahájena	 firmou	 Jehla 
Zábřeh	 oprava	podlahy	malého	 sálu.	
Původní	 parkety	 byly	 odstraněny.	
Byly	opraveny	praskliny	v	betonovém	
podkladu	a	provedena	nivelační	stěr-
ka.	Firma	Nezbeda topení - voda - plyn 
vyměnila	 radiátory.	 V	 dubnu	 budou	
práce	 pokračovat	 pokládkou	nových	
parket	s	následnou	úpravou	povrchu	
–	lakováním.

byly	 provedeny	 všechny	 elektroinstalač-
ní	 a	vodoinstalační	práce.	Následně	byly	
zhotoveny	hrubé	omítky	stěn	a	po	 jejich	
dokončení	 byly	 položeny	 izolační	 vrst-
vy	 podlah.	 Dále	 byla	 provedena	montáž	
kabelů	 podlahového	 vytápění	 a	 všechny	
podlahy	byly	vylity	podkladní	vrstvou	an-
hydridu.	V	současné	době	probíhají	mon-
táže	 příček	 ze	 sádrokartonových	 desek	 
a	osazování	dveřních	zárubní.	

REKONSTRUKCE MALÉHO SÁLU 
KULTURNÍHO DOMU 

Obec	Postřelmov	nabízí	 starším	občanům,	kteří	nemají	
možnost	 obrátit	 se	 na	 své	 rodinné	 příslušníky,	pomoc 
při registraci a rezervaci do „Centrálního rezer-
vačního systému Ministerstva zdravotnictví ČR“  
na	očkování	proti	covid–19.	V	případě	zájmu	se	obraťte	
na	Ing. Petru	Balcárkovou,	tel.	774 878 441.

POMOC SENIORŮM S REGISTRACÍ NA OČKOVÁNÍ PROTI COVID-19

Zprávy z obce
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POMOC DRUHÝM PŘEDCHÁZELA JEJÍ JMÉNO

v	dětských	jeslích	v	Sudkově	a	jako	zdra-
votní	sestra	na	oddělení	ARO	Nemocnice	
Šumperk.	V	roce	1991	se	Květa	rozhodla	
naplnit	svou	životní	roli	poskytovat	lidem	
pomoc,	 a	 to	 dokonce	 tu	 první.	 Zpočátku	
v	 rámci	 Nemocnice	 s	 poliklinikou	 Šum-
perk	a	Nemocnice	s	poliklinikou	Zábřeh,	
následně	 od	 roku	 2004,	 po	 vytvoření	
krajské	organizace	Zdravotnické	záchran-
né	 služby	 Olomouckého	 kraje,	 vyjížděla	
zdravotní	sestra	Květa	k	pacientům	z	vý-
jezdové	 základny	 Zábřeh.	 Její	 kolegové	
Květu	 a	 její	 práci	 charakterizovali	 takto:	
„Byla	pracovitá,	laskavá,	obětavá	vůči	pa-
cientům	i	spolupracovníkům,	vždy	ochot-
ná	zaskočit	za	nemocné	kolegy.	Kolegové,	
se	kterými	byla	v	dennodenním	kontaktu,	
na	ni	budou	vzpomínat	 jako	na	usměva-
vou	a	optimistickou	kolegyni.	Jejím	před-
časným	odchodem	ztrácíme	člověka,	kte-
rý	ale	navždy	zůstane	v	našich	srdcích.“
Paní	Odstrčilové	nebyla	lhostejná	ani	po-
litika.	 Dlouhá	 léta	 prosazovala	 své	 soci-
ální	 cítění	 a	 spravedlnost	 nejen	 v	 rámci	
zdravotní,	 sociální	 a	 bytové	 komise	 při	
obci	Postřelmov,	 jíž	byla	členkou,	ale	ne-
bála	se	vyjádřit	svůj	názor	i	veřejně.	Vždy	
bez	váhání	pomohla	 lidem,	kteří	 ji	o	po-
moc	požádali,	ať	byl	den,	svátek	či	noc.

Vzpomínka

Květa	 vyrůstala	 jako	 nejstarší	 dcera	 ro-
dičů	Marie	a	 Jaromíra	Pöslových	ve	ven-
kovské	 usedlosti	 nazývané	 „rybárna“  
na	ulici	Vyhnálovská,	která	je	dodnes	za-
psána	 jako	kulturní	památka.	Až	v	 jejích	
sedmi	letech	se	rodina	postupně	rozrost-
la	o	další	tři	sourozence.	Květa	se	již	tehdy	
ujala	spoluvýchovy	svých	sourozenců	a	ta	
ji	 zřejmě	 natolik	 bavila,	 že	 se	 rozhodla	
péči	o	druhé	věnovat	i	po	stránce	vzdělání	 
a	přípravy	na	budoucí	povolání	zdravotní	
sestry.
Krátce	 po	 absolvování	 střední	 zdravot-
nické	 školy	 se	 vdala	 za	 svého	 životního	
partnera	 Rostislava	 Odstrčila.	 Společně	
pak	vychovávali	dceru	Petru,	u	které	osud	
určil,	že	jí	maminka	bude	současně	opat-
rovníkem	a	až	do	své	smrti	bude	své	dceři	
tím	největším	a	nejbližším	pomocníkem.		
Čtyři	 roky	 po	 dceři	 Petře	 se	 narodil	 syn	
Rosťa.	 Ten	 se	 nakonec	 vydal	 ve	 stopách	
své	maminky	a	pracuje	jako	záchranář.
Po	 střední	 zdravotnické	 škole	 a	 v	mezi-
dobí	 mateřských	 povinností	 pracovala	 

Péče	o	druhé	 jí	 byla	dána	do	vínku	už	
20. 8. 1961,	 kdy	 se	KVĚTUŠE ODSTR-
ČILOVÁ narodila.	 Svému	 znamení	 lva	
dostála	 se	 ctí	 až	 do	 posledních	 dnů,	
kdy	 se	 rvala	 s	nemocí	 covid-19.	Bohu-
žel	tento	boj	dne	23. 1. 2021	v	pouhých	 
59	letech	prohrála.	Pojďme	si	připome-
nout	její	životní	příběh.

Svůj	 volný	 čas	 a	 veškerou	 energii	 věno-
vala	své	rodině.	Milovala	 léto	a	sluníčko.	 
S	dcerou	Petrou	a	manželem	Rostislavem	
trávili	 žhavé	 letní	 dny	 na	 zahrádce	 do-
mečku	na	Vyhnálově	a	pokud	to	bylo	mož-
né	i	na	dovolené	u	moře.	Tunisko	a	Egypt	

Vzpomínka
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Po	návratu	z	Mexika	sice	v	České	repub-
lice	 začínala	 omezující	 opatření	 spojená	 
s	 novým	 koronavirem,	 ale	 Květu	 čekala	
další	skvělá	novina.	Syn	Rosťa	s	družkou	
Věrou	 jí	 oznámili,	 že	bude	babičkou.	Ce-
lých	devět	měsíců	Květa	prožívala	příchod	
tak	 toužebně	 očekávané	 vnučky	 Elišky.	
Dokonce	 sama	 riskovala,	 když	 pomáha-
la	 synovi	 a	 jeho	 těhotné	 družce	 nakaže-
ných	 koronavirem.	 Na	 začátku	 prosince	
se	 dočkala.	 Se	 sotva	 narozenou	 Eliškou	

patřily	mezi	oblíbené	destinace	na	dobití	
energie.	I	v	zimě	nebo	na	podzim	ráda	vy-
hledávala	horké	termální	prameny	v	Ma-
ďarsku	nebo	 Slovensku.	 Splněným	 snem	
pak	byla	společná	dovolená	s	manželem,	
synem	a	jeho	družkou	za	oceánem	v	Me-
xiku	v	únoru	2020.	I	přes	fyzická	omeze-
ní	spojená	s	onemocněním	roztroušenou	
sklerózou	dokázala	v	Mexiku	nabít	ener-
gii	 poznáním	 a	 procházkami	 aztéckými	
zříceninami	 včetně	 jednoho	 z	 divů	 svě-
ta,	 pyramidou	 Chichen	 Itzá,	 koupáním	 
v „posvátných	 cenotech“,	 což	 jsou	 me-
xické	 podzemní	 jeskyně	 zaplavené	 prů-
zračnou	vodou,	nebo	plavbou	v	chráněné	
oblasti	„řeky	aligátorů“	Rio	Lagartos.	Tato	
dovolená	byla	pro	Květu	obrovskou	inspi-
rací,	že	v	životě	jsou	důležité	i	vlastní	zá-
žitky	a	hlavně	ty	prožité	s	rodinou.	

plánovala,	kdy	už	vyrazí	po	Postřelmovu	
s	 kočárkem,	 jak	 ji	 bude	 vodit	 do	 školky,	
školy…
Štědrý	 den	 i	 část	 Vánoc	 a	 Nového	 roku	
Květa	 strávila	 v	 práci	 převážně	 výjezdy	
k	 pacientům	 s	 potížemi	 s	 koronavirem.	 
A	bohužel	tento	virus	jí	byl	osudným.	6. 1.	
začala	mít	první	potíže	a	dne	23. 1. 2021	
ve	 Fakultní	 nemocnici	 v	 Olomouci	 boj	
s	 touto	 novou	 nemocí	 prohrála.	 Do	 po-
slední	 chvíle	 však	 přemýšlela,	 jak	 může	
pomoci	 svému	 manželovi	 a	 dceři,	 kteří	
se	z	nemoci	sice	uzdravovali,	ale	bojovali	
doma	sami	„bez	mámy“,	a	koukala	na	den-
ní	přísun	fotek	své	vnučky	Elišky	s	rodiči. 
Třicet	let	pomoci	u	záchranné	služby,	ce-
loživotní	pomoc	všem,	kdo	o	ni	požádali,	 
i	těm,	u	kterých	jen	vnímala,	že	ji	potřebu-
jí.	Celoživotní	podpora	svých	dětí	a	široké	
rodiny	jsou	činy,	které	zaslouží	nejen	čest	
její	památce.	
																					S	láskou	vzpomíná	celá	rodina

Vzpomínka
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PODĚLTE SE O STARÉ FOTOGRAFIE NAŠÍ OBCE 
Prostřednictvím	 zpravodaje	 Střela	 žádáme	 vás,	 občany,	 kteří	
vlastníte	po	svých	rodičích	a	prarodičích	staré	fotografie	doku-
mentující	události	a	proměny	života	naší	obce	(budovy,	oslavy,	
hody,	 sportovní,	 kulturní	 a	 společenské	 události),	 abyste	 nám	
pomohli	vytvořit	archiv	obce,	který	by	sloužil	k	ukládání	obra-
zových	či	 jiných	dokumentů	z	minulých	 let.	Fotografie	bychom	
oskenovali	a	poté	vám	je	vrátili.	Fotografie	budou	následně	vyu-
žívány	pro	tvorbu	publikací,	výstav,	kalendářů	apod.	
Za	organizátory	– Luděk	Nevoral	tel. 725 060 623;
e-mail: nevoral@postrelmov.cz).	Děkujeme	za	vaši	podporu!

Zprávy z obce

KONTAKTY NA ZAMĚSTNANCE OBECNÍHO ÚŘADU:
Ing. Jiří Pumprla, starosta                   …… 583 480 711, 724 183 457
Jindřiška Bartošová, pokladna          …… 583 480 712, 725 060 620
Ing. Miroslava Nezbedová, ŽP a úsek dopravy… 583 480 713, 725 060 621
Luděk Nevoral, věci majetkoprávní …… 583 480 714, 725 060 723
Ing. Daniela Sonntágová, ekonomika  …… 583 480 716, 725 060 624
Marie Sobotková, účetnictví    …… 583 480 716, 774 483 886
Jana Kolářová, matrika         …… 583 480 717, 725 060 622
Miroslav Vláčel, správa majetku a kotelen …… 583 480 718, 724 183 458
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

(K. J.)

KARNEVAL
V	 naší	mateřské	 škole	 se	 děti	 seznamu-
jí	 s	 různými	 tradicemi	 a	 zvyky.	 Na	 kon-
ci	 zimy	 jsme	 se	 zabývali	 masopustem.	
Jako	zpestření	 jsme	uspořádali	karneval.	 
Na	 výzdobě	 školky	 se	 podílely	 všechny	
děti	s	nadšením,	protože	i	to	ke	karneva-
lu	 patří.	 Druhý	den	 se	 školka	 proměnila	 
v	pohádkovou	říši	plnou	princezen,	králů,	
indiánů,	 superhrdinů,	 čarodějnic,	 zvířá-
tek	 a	 spousty	 dalších	masek.	 Letos	 bylo	
masek	 doopravdy	 hodně.	 Proto	 touto	
cestou	 chceme	 moc	 poděkovat	 rodičům	 
za	čas,	který	si	našli	na	přípravu	kostýmů.	
Šťastné	a	spokojené	děti	byly	určitě	jejich	
odměnou.	Děti	si	celé	dopoledne	užily	na-
plno.	Tancovalo	se,	soutěžilo,	a	už	nyní	se	
moc	těšíme	na	příští	karneval.	 Žabičky

MyšičkyMyšičky

Ježečci Žabičky

Mateřská škola
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Ježečci

DISTANČNÍ VÝUKA
Dalo	 by	 se	 říci,	 že	 ze	 dne	 na	 den	 došlo	 
od	pondělí	1. 3. 2021	k	uzavření	naší	ma-
teřské	 školy.	 Přesto	 jsme	 zůstali	 s	 dětmi	 
v	kontaktu.	Již	v	úterý	jsme	nejen	dětem	 
s	 povinným	 předškolním	 vzděláváním,	
ale	i	těm	mladším,	nabídli	inspirace	k	tvo-
řivým	aktivitám	e-mailovou	cestou.
Distanční	 výuku	 on-line	 cestou	 (komu-

nikace	 pomocí	 počítačových	 sítí),	 kte-
rá	 je	 povinná	 pro	 děti	 před	 nástupem	 
do	základní	školy,	jsme	zvládli	již	následu-
jící	týden.	Byli	jsme	na	ni	totiž	připraveni.	
Díky	příznivé	finanční	dotaci	od	zřizova-
tele	(touto	cestou	děkujeme),	 jsme	moh-
li	 koncem	 kalendářního	 roku	 dovybavit	
pedagogy	 notebooky.	 Pozornost	 jsme	
také	 věnovali	 proškolení	 zaměstnanců.	

Zajíčci

Mateřská škola



11 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, duben 2021

Podařilo	 se	 nám	 zdarma	 získat	
vstupy	na	webináře	a	kurzy,	kde	
se	 učíme	 dovednostem	 v	 oblasti	
informačních	 technologií	 se	 za-
měřením	na	komunikaci	v	 rámci	
školy,	s	rodiči	a	dětmi.	
Děkujeme	 všem	 rodičům,	 kteří	
nás	 podpořili	 a	 umožnili	 dětem	
první	 on-line	 setkání	 pomocí	
počítače.	 Bylo	 fajn	 popovídat	 si	 
s	dětmi,	zjistit,	jak	se	jim	daří	plnit	
zadané	úkoly,	vidět	 se	navzájem. 
Byly	jsme	potěšeny	dotazem	dětí	
„Jak	 se	 máte,	 paní	 učitelky?“ a 
přáním	setkat	se	v	mateřské	ško-
le.	Tak	snad	už	to	dlouho	nebude	
trvat	a	brzy	se	uvidíme.	
 Ivana Vyhnánková, ředitelka školy

Mateřská škola Postřelmov, Nová 404, příspěvková organizace
         ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
Vzhledem k mimořádným opatřením vlády proběhne řádný 
zápis k předškolnímu vzdělávání na školní rok 2021 – 2022  
bez přítomnosti dětí a zákonných zástupců
 od 2. 5. – 16. 5. 2021.

K delšímu časovému prostoru pro vyřízení potřebných dokumentů využijte, 
prosím, elektronický předzápis na webu: www.elektronickypredzapis.cz 
 od 6. 4. – 14. 5. 2021.
Bližší informace naleznete na webové stránce naší školy www.mspostrelmov.cz.
V případě jakékoliv potřeby či informace volejte na číslo: 739 303 942.
                                                                        Bc. Ivana Vyhnánková, ředitelka MŠ 

Vážení	rodiče, ZÁPIS K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE bude	vzhledem	k	aktuálnímu	
vývoji	probíhat	bez přítomnosti dětí ve škole	a	to	od

Zákonní	zástupci	obdrží do schránky obálku	se	všemi	potřebnými	dokumenty,	které	
vyplní	 a	 ve	 výše	 uvedeném	 termínu	 vhodí	 do	 schránky	 umístěné	 u	 hlavních	 dveří	 
do	budovy	ZŠ.	Mohou	ze	závažných	důvodů	využít	také	elektronickou	přihlášku.	
Veškeré	 informace	 k	 organizaci	 zápisu	 a	 elektronické	 přihlášce	 k	 zápisu	 najdete	 
na www.zspostrelmov.cz.	Děkuji	za	pochopení.																						   Mgr. Michal Malík, ředitel školy

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

ZÁPIS K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE
19. 4. do 23. 4. 2021.

Mateřská škola, Základní škola
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KULTURNÍ DŮM
• PO KATASTRU OBCE DO ČTYŘ SVĚTOVÝCH STRAN
Klub	českých	turistů	Šumperk	ve	spolupráci	
s	 KD	 Postřelmov	 zve	 turisty	 i	 veřejnost	 
na	 objevitelskou	 výpravu	 po	 katastru	 obce	
s	 plněním	 úkolů.	 Také	 naše	 obec	 má	 svůj	
„severní	 a	 jižní	 pól,	 západní	 i	 východní	
výspu“.	Vydejte	se	najít…
SEVERNÍ PÓL – Start	 od	 Obecního	
úřadu	 Postřelmov	 po	 chodníku	 vpravo	 
k	autobusové	zastávce	směr	Zábřeh,	dále	ulicí	
Pod	 Lipami,	 potom	ulicí	Mírová	 (cyklotrasa	
6231),	odbočit	doprava	na	ul.	Ballonova,	směr	Šiklův	Mlýn	až	k	přístřešku	Postřelmůvek	
=	cíl	GPS	49.9192483N,	16.8924406E
JIŽNÍ PÓL – Start	 od	 železniční	 stanice	 Postřelmov	 –	 ulicí	 Spojovací	 po	 zelené	 
k	přechodu	železničních	kolejí,	přejdeme	koleje	a	pokračujeme	ulicí	Zahradní	ke	kříži.	
Zde	odbočíme	doleva	ulicí	Vyhnálovská	směr	Postřelmovský	rybník	(cyklotrasa	6231),	
okolo	ČOV	na	Nový	Dvůr,	odbočíme	doleva	na	Malý	Dvůr	až	k	rozcestníku	turistických	
značek,	pak	vlevo	na	silnici	směr	Lesnice	přejdeme	most	přes	Moravu,	opět	doleva.	
Cíl:	GPS	49.8877083N,	16.9225525E
DÁLNÝ VÝCHOD – Start	 je	 u	 železniční	 stanice	 Postřelmov.	 Vydáme	 se	 
na	ulici	Osvobození	přes	železniční	přejezd	k	zdravotnímu	středisku	na	ulici	Tovární.	
Pokračujeme	za	 střediskem	ve	 směru	 toku	Moravy	nezpevněnou	cestou	k	 lávce	přes	
Moravu,	kterou	přejdeme	a	pokračujeme	na	cyklo	(61 14)	vlevo	kolem	Moravy	do	Sud-	
kova.	Odbočíme	vpravo	na	pokračující	silnici	na	křižovatku	Kolšov	–	Lesnice	(3 km).	
Cíl:	GPS	49.906091M	,	16.937051E.	Vhodné	pro	cyklisty.
DIVOKÝ ZÁPAD –	Od	Obecního	úřadu	Postřelmov	se	vydáme	po	chodníku	vpravo	
ulicí	 Komenského,	 na	 konci	 hřbitova	 odbočíme	 vpravo	 a	 jdeme	 polní	 cestou	 kolem	
kravína	 na	 křižovatku,	 odbočíme	 vlevo	 a	 pokračujeme	 na	 další	 křižovatku.	 Dále	 se	
vydáme	vpravo	alejí	ke	kapličce	sv.	Františka	z	Assissi	2,5	km.	
Zde	je	cíl	a	můžete	se	vyfotit.	GPS	49.8981617N,	16.8943319E.	
Přesný	bod	následuje	cca	50	m	směrem	za	mostem	směrem	do	pole,	ale	pro	nepřístupnost	
nedoporučujeme.	Vhodné	pro	cyklisty.
Co máte udělat, chcete-li se akce zúčastnit?	 Najdete	 na	 katastrální	 mapě	 
(na	internetu	např.	Mapy.cz),	kde	tyto	body	jsou,	a	můžete	se	individuálně	nebo	s	rodinou	

vydat	 je	 hledat.	 U	 nalezeného	 bodu	 se	 vyfotíte	 a	 foto	 případně	 
s	 krátkou	 zprávou	 pošlete	 na	 adresu	 klubturistu.sumperk@
seznam.cz,	 a	 to	 do	 konce	 dubna.	 Fotografie	 budou	 vystaveny	 
na	webu	www.kctsumperk.cz a	na	rozhledně	Háj	u	příležitosti	akce	
„Přes	rozhledny	po	šumperském	psaníčku“	28. 9. 2021.	
Krásné	 zážitky	 na	 cestě	 a	 pěkné	 jaro	 ve	 zdraví	 přejí	 organizátoři	 
z	KČT	Šumperk.

SEVERNÍ

Jdu na sever, jdu na sever.... a jdu na jih!!

PÓL

KATASTR ..........................POSTŘELMOV

Kulturní dům
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Kulturní dům

• MINIGALERIE NA VERANDĚ – JÍZDNÍ KOLA V ČASE – Jan Hlavatý
Minigalerie	 se	 statečně	 potýká	 s	 nepří- 
zní	 osudu	 a	 pokračuje	 ve	 výstavách	 
za	výlohou.	Tentokrát	jsme	využili	služeb	
místního	 sběratele	 pana	 Jana	Hlavatého,	
který	 nás	 s	 sebou	 vezme	 na	 výlet	 
v	čase	a	nechá	nás	okouzlit	slavnou	érou	
velocipédů	a	bicyklů.	Nakoukneme	do	tajů	
techniky	 a	 do	 doby	 našich	 pradědečků,	
kteří	se	proháněli	na	úžasných	vysokých	
kolech	 značky	 Brennabor.	 Prohlédneme	
si	 anglické	 kolo	 zbrojovky	 Enfield,	 kolo	 

s	 kardanovým	 pohonem	 nebo	 dámské	
kolo	 Mars.	 Zkrátka	 se	 seznámíme	 
s	 vývojem	 cyklistiky	 od	 roku	 1902	 až	 
do	roku	1937.	Panu	Hlavatému	děkujeme	
za	 zapůjčení	 exponátů	 a	 přejeme	 hodně	
úspěchů	ve	sběratelské	vášni.
Výstavy	 jsou	 vzhledem	 k	 delším	 dnům	
nejlépe	 viditelné	 ráno	 od	 8.00	 do	 10.00	 
a	osvětlené	po	setmění	od	17.00	do	20.00	
hod.

• FOTO OHLÉDNUTÍ ZA VÝSTAVOU SVĚT BOŽENY NĚMCOVÉ

(Z. H.)
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KNIHOVNA 

KONTAKTY: tel:	588	881	765,	774	878	441
e-mail:	knihovna@postrelmov.cz,	web:	www.postrelmov.knihovna.cz

• V knihovně	 můžete	 do	 konce	 dubna	 zhlédnout	 prodejní	 výstavu háčkovaných  
 hraček paní	Ireny Měrkové	ze	Šumperka.	
• Čtenáři	 si	 mohou dohodnout návštěvu knihovny telefonicky nebo mailem.	 
 V běžných otevíracích hodinách bohužel stále není knihovna 

přístupná.	 Kromě	 knih	 vám	 půjčíme	 také	 audioknihy,	 časopisy	 
a	společenské	hry.
• Během	března	 jste	mohli	přinášet	nebo	posílat	 ilustrace ke kni-
hám, které právě čtete.	 Velmi	vám	za	ně	děkujeme.	Všechny	 jsou	
moc	hezké	a	nápadité.	Ilustrátory	oslovíme	a	předáme	jim	malé	od-
měny.	Obrázky	si	můžete	prohlédnout	na	webu	knihovny,	Facebooku	
nebo	na	nástěnce	v	obci.	

• Někteří	z	vás	občas	nacházejí	malované kamínky	s	napsaným	 
	 PSČ.	To	udává,	ve	které	obci	či	městě	byl	kamínek	namalovaný.	 
	 Můžete	jej	vyfotit	a	sdílet	na	FB	Kamínky,	kde	se	dozvíte	více. 
	 Nacházíme	 je	 i	 my,	 u	 KD.	 Malířům	 a	 „přemísťovatelům“	 moc	 
	 děkujeme,	každý	takový	kamínek	nás	vždy	potěší.	

Hledejte slova:	 ALKOHOL,	 AKARA,	 BARVA,	 BÍLÍ,	
BITVA,	 CENA,	 CEP,	 DOMOV,	 EPIK,	 FILM,	 FLÁK,	

FOND,	GOLF,	HODINA,	
CHLOPEŇ,	 JÍMKA,	KA-
RAFA,	 KASA,	 KOBYLA,	
KOLOMAZ,	 KRAVATA,	
KORBY,	 KŮLY,	 LIN-
KA,	 LISTY,	 LÍPA,	 LOS,	
MEČ,	MODEL,	NÁVALY,	
OKÁL,	 OKOLÍ,	 OKOP,	
OLOVO,	ORBA,	OSINA,	
OVACE,	 OVÁL,	 OZÓN,	
PÁDLO,	 PÍKA,	 PIVO,	
PROVOZ,	 RÝČE,	 SÍLA,	
SÝR,	 TATAMI,	 TAKT,	
VÍKO,	 VŮL,	 VÝLOV,	
ZÁVOJ,	 ZEMINA,	 ZO-
BANEC,	ZVON,	ZVYK.

Osmisměrka DUBEN 21

A L K O H O L P E C V O M O D
Z A V C E N A B O Z O A Č D B
A V K Č A L Í S Á V V E E N A
M A Ý M S L P V O T M Y Á O R
O R L L Í R O L I E B V K F V
L L O Y O J O B Z R A A I É A
O S R V B V V E O L F L Á K N
K O O Ý A O M K Y A M E O O O
I Z L C S I K Ň R I P Í K A V
M Ó E I N K O A E O I Í O O Z
A N N A Y K K P K P V O L L L
T A N L Á A I O O N O Á Í D E
A V Ů L S K C Y T S I L L Á D
T K R A V A T A K T E L CH P O
F L O G A B R O A N I D O H M

Stránka 1

Minulá tajenka: BŘEZNOVÉ 
SLUNCE MÁ KRÁTKÉ RUCE

Knihovna, Osmisměrka
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POZNAT JINÉ KULTURY ČLOVĚKA OBOHATÍ

Jak dlouho žijete v Postřelmově? 
Přivdala	 jsem	 se	 sem	před	 čtyřiceti	 lety.	
V	novém	prostředí	člověku	pochopitelně	
zpočátku	chybí	vazby	s	přáteli	a	rodinou,	
kde	vyrůstal,	ale	dnes	už	si	připadám	jako	
postřelmovský	rodák.
Odkud pocházíte? 
Narodila	 jsem	se	v	Brně,	ale	celé	dětství	
a	mládí	jsem	strávila	ve	Velkém	Meziříčí.
Kde jste se s Vaším mužem seznámila? 
Na	Masarykově	univerzitě	 v	Brně	 (tehdy 
se jmenovala Universita Jana Evangelisty 
Purkyně).	 Byli	 jsme	 spolužáci,	 studovali	
jsme	ve	stejném	ročníku	biochemii.	Tehdy	
to	 byl	 dost	 exotický	 obor,	 studovalo	 nás	
tam	 pouze	 pět.	 Byla	 jsem	 velmi	 šťastná,	
že	jsem	se	tam	dostala.	

Jednu	 z	 nejúspěšnějších	 postřelmov-
ských	firem,	zabývající	se	vývojem	a	vý-
robou	biosenzorů,	založili	v	roce	1990	
manželé	Milan	 a	 Dagmar	 Jílkovi.	 Když	
byl	před	rokem	nedostatek	dezinfekce,	
začala	firma,	jejímž	majitelem	je	již	syn	
Milan,	vyrábět	dezinfekci	vlastní.	S	roz-
hovorem	 pro	 Střelu	 tentokrát	 souhla-
sila	 biochemička	 a	 velká	 cestovatelka	
paní	RNDr. DAGMAR JÍLKOVÁ.

Rozhovor

Proč Vás lákala právě biochemie? 
Chemie	 mě	 vždycky	 bavila.	 Váhala	 jsem	
mezi	medicínou	a	biochemií	a	zvolila	bio-
chemii.	 S	 manželem	 jsme	 se	 vzali	 hned	 
po	promoci	a	já	se	s	ním	přestěhovala	sem. 
Zvykla jste si tady rychle? 
Nebylo	to	jednoduché.	Začala	jsem	praco-
vat	v	nemocnici	v	Šumperku	na	oddělení	
klinické	 biochemie,	 ale	 většina	 Postřel-
mováků	 pracovala	 v	 MEZu,	 takže	 jsem	
se	přátelila	 jenom	s	rodinou,	 se	sousedy	
a	 samozřejmě	 s	 kolegy	v	nemocnici.	Ani	
přes	manžela	 jsem	se	s	mnoha	 lidmi	se-
známit	nemohla,	protože	pracoval	na	Uni- 
verzitě	 Palackého	 v	 Olomouci,	 později	 
ve	výzkumném	ústavu	v	Rapotíně	a	domů	
jezdil	hodně	pozdě	večer.	
Jak vás napadlo založit si vlastní labo-
ratoř? 
Vyplynulo	 to	 ze	 situace	 a,	 jak	 se	 říká,	
náhoda	 přála	 připraveným.	 Manžel	 měl	
vždycky	doma	 laboratoř.	Už	 jako	šestile-
tý	 chlapec	 věděl,	 že	 bude	 chemikem.	 Již	
jako	malý	měl	 doma	 chemikálie	 a	 expe-
rimentoval	s	nimi.	V	 laboratoři	 jsme	pak	
spolu	vyvolávali	barevné	fotografie	nebo	
pěstovali	 ze	 semínek	 orchideje,	 protože	
manžel	 začínal	 svoji	 kariéru	 v	Akademii	
věd	 na	 Ústavu	 experimentální	 botaniky.	 
Na	 fakultě	 jsme	 oba	 dělali	 diplomovou	

Známe své sousedy?
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práci	 na	 téma	 imobilizace	 enzymů.	 En-
zymy	 jsou	 biokatalyzátory,	 díky	 kterým	
fungují	všechny	chemické	procesy	uvnitř	
buněk.	 Koncem	 osmdesátých	 let,	 když	
jsem	 pracovala	 v	 nemocnici,	 se	 začaly	
rozšiřovat	moderní	metody	založené	prá-
vě	 na	 enzymech.	 Z	 tehdejší	 NDR	 k	 nám	
dorazily	přístroje	pro	 stanovení	 glukózy,	
ale	 ty	potřebovaly	enzymové	membrány,	
které	nebyly	příliš	spolehlivé.	Manžel	tedy	
doma	vyrobil	na	zavařovací	sklenici	vlast-
ní	membránu	 a	 ona	 fungovala.	 Dokonce	
byla	tak	dobrá,	že	se	toho	chytil	tehdejší	
distributor	 v	 Praze,	 a	 tím	 vlastně	 zapo-
čala	 celá	 spolupráce	 přímo	 s	 německým	
výrobcem	přístrojů.	Na	základě	pouhého	
potřesení	rukou	jsme	se	tak	stali	výhrad-
ním	dodavatelem	až	do	dnešních	dnů.		
Bylo jednoduché začít podnikat? 
Bylo	to	hodně	o	odvaze	a	houževnatosti.	
Ze	 začátku	 jsme	 to	brali	 jako	přilepšení,	
protože	vědci	nikdy	neměli	vysoké	platy	 
a	taky	manžel	měl	nastartovanou	výbor-
nou	akademickou	kariéru	a	měl	se	stát	do-
centem.	Postupem	času	však	práce	přiby-
lo	tolik,	že	se	rozhodl	akademickou	půdu	
opustit	a	věnovat	se	firmě.	Ale	rozhodnutí	
to	nebylo	vůbec	jednoduché	a	musím	říct, 
že	jsem	z	toho	měla	dost	velký	strach.	
Membrány vyrábíte stále? 
Ano,	 už	 sice	 ne	 ve	 formě	 membrán,	 ale	
elektrod.	 V	 České	 republice	 jsme	 jediná	
firma,	která	je	vyrábí,	a	i	ve	světovém	mě-
řítku	patří	naše	senzory	ke	špičce.	

Loni jste začali vyrábět také dezinfekci. 
To	vyplynulo	ze	situace.	V	době,	kdy	zača-
lo	být	dezinfekce	nedostatek,	 sehnal	syn	
Milan	 ingredience,	 především	 líh,	 který	
zmizel	 rychle	 z	 trhu.	 Milan	 pak	 během	
loňského	 března	 a	 dubna	 každou	 noc	
míchal	 asi	 dvě	 stě	 litrů	 dezinfekce,	 kte-
rou	mu	lidé	doslova	brali	pod	rukama.	S	
tím	přišla	myšlenka,	že	bychom	vytvořili	
i	nějaký	kosmetický	program,	protože	ta	
naše		tymiánová	dezinfekce	je	dobrá.	Ob-
sahuje	thymolovou	složku,	která	má	sama	 
o	sobě	vysoce	dezinfekční	účinky,	a	docela 
příjemně	voní.	Dokonce	se	zjistilo,	že	má	
dobré	 účinky	 na	 plísně.	 Teď	 nám	 stát-
ní	 zdravotní	ústav	dělá	 testy	účinnosti	 a	
chtěli	bychom	v	tomto	směru	pokračovat.
Syn Milan je také biochemik? 
Ano,	vystudoval	pražskou	Vysokou	školu	
chemicko-technologickou.	 V	 podstatě	 už	
firmu	řídí	on.		
A Vaše dcera? 
Ta	 je	 zubařkou	 a	 odstěhovala	 se	 mimo	 
Postřelmov.
Vaším velkým koníčkem je cestování. 
Která země na Vás nejvíce zapůsobila? 
Všechno	má	svoje.	Před	dvaceti	lety	jsme	
začali	 jezdit	 s	 manželem	 vždy	 v	 únoru	 
na	Kanárské	ostrovy.	To	je	asi	taková	moje	
srdeční	záležitost.	Letos	jsem	tam	dokon-
ce	zůstala	celý	měsíc.
Jaká tam je nyní situace? 
Opatření	 jsou	tam	všude,	nosí	se	roušky,	
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používá	dezinfekce.	V	obchodech	jsou	vy-
značené	 cestičky,	 kudy	 se	 chodí	 dovnitř,	
kudy	ven,	ale	jinak	vše	funguje	normálně.	
Co	se	týče	turistů,	těch	tam	je	nyní	velmi	
málo.
Kromě jiných cest jste absolvovala  
i cestu kolem světa. Můžete nám ji při-
blížit? 
Bylo	to	asi	před	třemi	lety	a	bylo	to	velice	
zajímavé.	Taková	cesta	kolem	světa	letem	
světem.	Spíše	aby	člověk	ty	země	poznal	 
a	mohl	se	tam	pak	vrátit.	Na	každém	mís-
tě	 jsme	byli	 jen	pár	dní	a	pak	se	 letecky	
posunuli	dál.	
Které země konkrétně jste cestou  
kolem světa navštívila? 
Z	 Prahy	 jsme	 letěli	 přes	 Azorské	 ostro-
vy	 na	 Bahamy.	 Z	 Baham	 do	 Kolumbie	 

a	 pak	 do	 Chile.	 V	 Kolumbii	 jsme	 bydleli	 
ve	městě	Cartagena	a	to	mě	úplně	okouz-
lilo.	 Kolumbii	 bych	 ráda	 poznala	 více.	 
V	Chile	byla	naším	cílem	poušť	Atacama,	
což	je	nejsušší	místo	na	Zemi.	Bydleli	jsme	
ve	městě	San	Pedro	de	Atacama,	ve	výšce	
3500	metrů	nad	mořem.	Dále	jsme	letěli		
na	Velikonoční	ostrov,	což	byl	velký	záži-
tek.	Velikonoční	ostrov,	neboli	Rapa	Nui,	
je	 celkem	malý	 ostrov,	 ale	 jak	 je	 to	 ode-
všad	daleko	(z	Chile	 je	 to	3600	km),	 tak	
je	tam	velice	čirý	vzduch	a	úžasné	klima.	
Jsem	moc	šťastná,	že	jsem	tam	mohla	být.		
Turistů	 tam	moc	není,	 protože	 je	 to	 pro	
ně	moc	z	ruky.	Ani	lodě	tam	nejezdí.	Naše	
letadlo	bylo	jediné,	které	stálo	na	ranveji. 

s manželem v Brazílii - Iguazu

poušť Atacama - Bolívie

Kam jste letěli poté? 
Na	 Cookovy	 ostrovy	 s	 mezipřistáním	 
na	Tahiti,	 protože	 letadlo	muselo	 natan-
kovat.	Z	Cookových	ostrovů	pak	do	Nové	
Kaledonie.	 Tam	 jsme	 absolvovali	 výlet	 
na	Borovicový	ostrov,	 kde	 jsme	měli	 zů-
stat	 pouze	 jeden	den.	Ale	 stalo	 se,	 že	 se	
změnilo	počasí,	místní	 letecká	 linka	byla	
přerušená	a	my	 tam	museli	 zůstat.	Uby-
tovali	 nás	 v	 malých	 chatičkách	 přímo	 
na	 pláži,	 a	 když	 ráno	 vycházelo	 slunce,	
tak	to	byl	úžasný	zážitek.	A	my,	místo	aby-
chom	ráno	odlétali	do	Austrálie,	 jsme	se	
celý	den	po	skupinkách	dopravovali	z	Bo-
rovicového	ostrova	zpátky	do	Nové	Kale-

Velikonoční ostrov - sochy Moai
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donie.	Ten	ostrov	patří	pod	Francii	a	je	ve-
lice	bohatý.	HDP	na	obyvatele	tam	je	vyšší	
než	 ve	 Francii	 a	 původně	 to	 byla	 tresta-
necká	kolonie.	Takže	místní	jsou	potomci	
původních	domorodých	obyvatel,	což	byli	
kanibalové,	i	francouzských	trestanců.
Na takové cestě je důležité se domlu-
vit. Kolika jazyky mluvíte Vy? 
Mluvím	 anglicky	 a	 španělsky	 a	 jako	 asi	 
každý	z	mé	generace	rusky.		
Do Austrálie jste nakonec odletěli? 
O	 něco	 později,	 ale	 odletěli.	 Důvodem,	
proč	jsme	se	tam	stavovali,	bylo	šnorchlo-
vání	na	Velkém	bariérovém	útesu,	což	 je	
největší	korálový	útes	na	světě.	Syn,	který	
je	potápěč,	mi	koupil	vybavení	a	já	šnor-
chlovala	 poprvé	 v	 životě.	 A	 byl	 to	 neza-
pomenutelný	zážitek.	Všichni,	včetně	po-
sádky	letadla	a	majitele	cestovky,	jsme	se	 
v	přístavu	Cairns	nalodili	 na	 velký	kata-
marán,	 zajeli	 na	 ten	 útes	 a	 potápěli	 se.	
Kromě	ryb	a	korálů	jsme	viděli	třeba	žel-
vy	 nebo	 chobotnice.	 Jsem	 ráda,	 že	 jsem	 
i	ve	svém	věku	mohla	něco	takového	za-
žít.	Ten	výlet	byl	 fajn	 i	proto,	 že	 jsme	se	

tam	všichni	hodně	spřátelili.	Potom	jsme	
zamířili	do	Malajsie	na	Borneo,	kde	jsme	
měli	v	plánu	v	tamějším	záchranném	cen-
tru	 pozorování	 bornejského	 orangutana	
a	malajských	medvědů.	 Je	 to	 tam	hodně	
přísně	 střežené.	 V	 dané	 části	 džungle	
jsme	šli	po	vyhrazených	chodnících	a	ne-
směli	 jsme	mít	 s	 sebou	 (kromě	 telefonu	
nebo	 fotoaparátu)	 vůbec	 nic.	 Měli	 jsme	
štěstí,	orangutanů	jsme	viděli	hodně.	
Jak na Vás Malajsie působila? 
Měla	 jsem,	nevím	proč,	 zafixované,	 že	 je	
to	 zaostalá	 země	 třetího	 světa.	 Chudo-
ba	 tam	 samozřejmě	 také	 je,	 ale	 na	 dru-
hou	stranu	tam	hodně	spurtuje	výstavba	 
a	celá	zem	jde	dopředu.	Lidé	tam	vypadají	
hodně	spokojeně.	
Co vás čekalo po Borneu? 
Z	 Bornea	 jsme	 letěli	 do	 Singapuru,	 což	
je	snad	nejdražší	město	na	světě.	Bydleli	
jsme	v	hotelu	Marina	Bay	Sands.	Je	to	velmi	
ikonický	hotel	vypadající	jako	loď	na	třech	
pilířích,	a	na	střeše,	která	vypadá	jako	za-
hrada,	 je	 velký	 bazén.	 Co	mě	 tam	 velmi		
zaujalo,	byly	sochy	od	kanadské	sochařky	
původem	 ze	 Šumperka,	 Ley	 Vivot,	 jejíž	
sochy	můžeme	 obdivovat	 i	 v	 Šumperku. 
Jak dále pokračovala vaše cesta?
Ze	 Singapuru	 jsme	 letěli	 do	 Myanma-
ru	 (dříve	Barmy),	 kde	 jsme	 se	 ubytovali	 
ve	městě	Mandalay.	Myanmar	byl	hodně	
o	 památkách.	 Viděli	 jsme	 tolik	 místních	
pagod,	 že	 mi	 to	 začalo	 trochu	 splývat.	 
Z	Mandalaye	jsme	jeli	výletní	lodí	po	řece	
Irrawaddy	do	Baganu.	 Ta	 výletní	 loď	mi	
připomněla	 Hercula	 Poirota	 ve	 filmu	
Smrt	na	Nilu.	Měli	jsme	každý	svoji	kajutu,	 
na	palubě	byl	bazén	-	byl	to	hodně	roman-
tický	výlet	ve	stylu	dvacátých	let.	V	Baga-
nu	jsme	měli	velmi	nevšední	zážitek.	Byli	
jsme	 tam	 v	 dubnu,	 v	 období	 konce	 hin-
duistického	 roku.	 Mobily	 a	 fotoaparáty	
jsme	museli	mít	 stále	 v	 nepromokavých	
taštičkách,	 protože	 tam	 je	 zvykem	 polé-

Cookovy ostrovy
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vat	všechny	a	všechno	vodou.	Ale	ne	 jen	
tak	 trochu,	 ale	 pořádně	 zlít	 hadicí	 nebo	
čímkoliv.	 Jednou	 jsem	 dostala	 v	 chrámu	
stříkací	pistolkou	přímo	do	obličeje,	nebo	
v	 autobuse	 jeden	 pán	 otevřel	 na	 chvíli	
okénko	a	hned	byl	celý	zmáčený.	Z	Myan-
maru	jsme	se	pak	přes	Dubaj	vrátili	zpát-
ky	do	republiky.	Cesta	trvala	asi	měsíc.	
Vychutnáváte si na cestách místní ku-
chyně? Co exotického jste jedla?
Určitě,	 místní	 jídla	 mám	 ráda.	 Asijská	
kuchyně	 mi	 chutná,	 ale	 nejraději	 mám	
kanárskou	 kuchyni.	 Když	 jsem	 byla	 
s	manželem	na	velké	cestě	po	Brazílii,	tak	
nám	tam	přímo	v	pralese	vydlabali	něco	
podobného	 oříškům.	 V	 tom	 „ořechu“ je 
zabydlená	larva,	která	v	něm	roste,	až	jej	
vyplní.	Chutnalo	to	jako	oříšek.	

Váš manžel již bohužel zemřel. Nevadí 
Vám cestovat sama?
Vůbec	ne,	 ale	většinou	se	ke	mně	někdo	
přidá.	A	když	už	jedu	sama,	tak	mám	ale-
spoň	více	času	na	svého	velkého	koníčka,	

Milan Jílek st. - Amazonský prales

kterým	je	četba.	Třeba	na	tuhle	cestu	nás	
dala	 cestovka	dohromady	s	 jednou	paní,	
Aničkou,	 ze	 které	 se	 vyklubala	 výborná	
parťačka	a	se	kterou	jsem	stále	v	kontak-
tu.	 Je	 již	 padesát	 let	 provdaná	 v	 Egyptě	 
a	má	doslova	procestovaný	celý	svět.	
Čím se, kromě četby, bavíte?
Máme	 velkou	 zahradu.	 Když	 se	 nás	 o	 ni	
staralo	hodně,	bylo	 to	 fajn.	Ale	 teď,	když		
jsme	na	ni	se	synem	zůstali	sami,	jsme	ji	
museli	 z	 větší	 části	 zatravnit.	 Taky	 jsem	
vášnivou	houbařkou.	S	manželem,	a	poz-
ději	se	synem,	jsme	v	lese	strávili	opravdu	
hodně	 času.	 Taky	 bývám	 ráda	 se	 svými	
dvěma	vnoučaty.		
Vím, že teď doba cestování moc nepře-
je, přesto se zeptám. Kam se chystáte?
Od	 loňska	mám	 zaplacenou	 cestu	 do	 Iz-
raele.	Vloni	se	bohužel	neuskutečnila,	tak	
čekám,	 jak	to	dopadne.	V	Izraeli	už	 jsem	
jednou	byla,	ale	moc	se	tam	těším	znovu.	
Děkuji Vám za rozhovor. 

Myanmar
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